notario domini regis, et cum Ferrario de Minorisa, Alberto de Lavanya, Johanne Blanc, Ferrario Mayolli vicario Barchinone et Guillelmo Grunni baiulo Barchinone, super facto dicte monete nove de argento et, habita deliberacione, in publico et coram omnibus et vocatis consiliariis et omnibus probis hominibus comitatus Barchinone qui ibi convenerant, dixit dictus dominus rex quod ipse et filius eius Petrus firmaverant et iuraverant monetam Barchinone de terno et quod erat sue intencionis et fuerat semper quod ipsa moneta de terno tunc curreret in Barchinona et in aliis civitatibus et locis in instrumento ipsius monete contentis et quod si necessitas vel utilitas esset, quod a presenti cuderetur de ipsa moneta Barchinone de terno, quod hoc fieret usque ad certam temperatam quantitatem et de consilio et requisicione proborum hominum Barchinone, quia nollet pro meliori regno, quam quod ipse habebat, contra suum sacramentum venire. Et ideo dixit, voluit et mandavit quod de dicta moneta de argento, quam dominus infans Petrus volebat facere cudi, non cuderetur nec fieret nec etiam de aliqua alia cuiuscumque ponderis, signi vel legis, nisi tantum de illa de terno, que per eum et filium suum Petrum extitit iurata. Et his peractis, consilarii et tota universitas civium Barchinone et dominus episcopus et nobiles et alii, qui in dicto capitulo convenerant, regraciando domino regi super premissis, recesserunt inde.

Acta sunt hec loco, die et anno predictis [1269, octubre 21. Barcelona].

1269, noviembre 10. Barcelona.

1703

Jaime I, rey de Aragón, exime a la aljama de Ejea del pago del impuesto de la cena.

ACA. *Cancillería. Registro 202, f. 187 r-v. Inserto en doc. 1704.*

Publ.: PIEDRAFITA, E., *La organización territorial y la propiedad de la tierra en las Cinco Villas (s. XII-XIII)*, doc. 360.

Iacobus et cetera, fidelibus suis collectoribus cene aliamam iudeorum Exee, necnon portariis et universis aliis officialibus nostris presentem

cartam inspecturis ferremus. Salutem et cetera. Cum nos perquiri fecerimus diligenter per fidelem nostrum Bartholomeum de Villafrancha vestra aliam iudeorum predicta consueverit unquam dare cenam et per eius assercionem invenerimus dictam aliamam non consuevisse dare cenam, ideo vobis et unicuique vestrum dicimus et mandamus quot ab exaccione cene quam dictam aliamam facitis, desisteritis penitus et cesatis de cetero de cenam a dicta aliamam iudeorum munimine exigatis.

Datum Barchinone, quarto idus novembris, anno Domini M° CC LX nono.

1269, diciembre 5. Valencia.

1704

Jaime I, rey de Aragón, concede a la aljama judía de Ejea exención perpetua del pago de la cena.

ACA. Cancillería. Registro 202, f. 187r-v.

Publ.: PIEDRAFITA, E., *La organización territorial y la propiedad de la tierra en las Cinco Villas (s. XII-XIII)*, doc. 360.

Noverint universi quod licet nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, concesserimus cartam nostram iudeis Exee super cena non dada, sigilli pendentis nostris munimine roborata, tenoris sequentis:

[Inserta doc. 1703]

Postmodum tamen quare in quodam interno tendito in cancellaria nostra per Bartholomeum de Villafrancham, nominatum in dicta carta nostra, que scriptor fuit porcionis hospicii illustrissimi domini regis P[etri], bone memorie patris nostri, scriptum invenimus inter alia loca Aragonis ad cenam solvendam conscriptam dictam aliamam iudeorum Exee cenam ab ipsa aliamam preterea exigí mandabamus, quia vero postmodum tam pro secundariam relacionem eiusdem Bartholomei de Villafrancha, quibusdam rationibus roboratam, tam pro registra nostra quam informacionem, quam accepimus ex illis de domo nostra qui cenas regias in Aragone pluries

collegerunt, constitit nobis concessum fuit dictam aliamam iudeorum Exee non consuevisse predecessoribus nostris vel nobis prestare cenam. Idcirco cum presenti carta dicimus et declaramus aliamam predictorum iudeorum Exee ad dandum nobis vel nostris cenam aliquotam non teneri, et sic ipsos iudeos a cena non prestandam exceptionem et immunes perpetuo reputamus ac etiam appellamus.

Mandamus quam per presentem cartam nostram procuratoribus, supraiunctariis, merinis, baiulis, portariis, collectoribus et universis aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et non contraveniant nec aliquo contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valentie, nonas decembris, anno predicto [1269].

1270, enero 19. Lérida.

1705

Jaime I, rey de Aragón, asigna a su hijo el infante Alfonso mil sueldos jaqueses sobre los réditos del peaje de Calatayud y ordena a su baile de Zaragoza que, transcurridos los dos años próximos, recupere el tributo que deben pagar los judíos de Zaragoza.

ACA. Cancillería. Registro 10, f. 126v.

Publ.: SAGARRA, F., "Noticias y documentos inéditos", *BALB*, IX, pgs. 293-294.

Nos Iacobus, Dei gratia, et cetera. Restituimus, emendamus et assignamus vobis, karisimo filio nostro domno Alfonso, infanti Aragonum, super redditibus pedagogii nostri de Calataiubo, illos mille solidos iaccenses quos nos mandavimus dari iudeis Daroce pro aptando muro suo qui est diructus de tributo quod dicti iudei vobis dare tenentur annuatim. Mandantes Jahude de Cavalleria, baiulo nostro Cesarauguste, et cuilibet qui pro nobis dictum pedagogium tenuerit vel colligerit pro nobis, quod de dictis mille solidos solvat vel cui vos mandaveritis quingentos solidos in hoc presenti anno et alios quingentos solidos in anno primo veniente ... Preterea volumus

et concedimus vobis quod, transactis istis proximis duobus annis, recuperetis et habeatis inde a dictis iudeis Daroce totum tributum quod ex ipsis habere et accipere solebatis, et hoc non posset nobis in aliquo prejudicium facere.

Datum Ilerde, XIII kalendas febroarii, anno Domini M C C L X nono.

1270, febrero 1. Calatayud.

1706

Jaime I, rey de Aragón, confirma a Jaime de Roca, sacristán de Lérida y deán de Valencia y su notario, la compra de casas, molino y heredades hechas en Valencia.

ACV. Perg. 540.-ACV. Libro de la Bisbalia, 258.

Publ.: HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 963.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, confirmamus vobis... nostro notario Jacobo de Rocha, sacriste ilerdensi et decano Valencie..., vendicionem quam Jahudanus de Cavalleria, iudeus, vobis et vestris fecit de turre et domibus, molendino et hereditate, vineis et orto, in termino Valencie que quidem Iohannes Esquerdo quondam vendidit dicto Jahudano... et ea dictus Jahudanus vobis vendidit.

Datum Calataiub, kalendis febroarii, anno Domini M C C sexagesimo nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Artallus de Luna. Blaschus de Alagone. Atho de Focibus. Ferricius de Liçana. Petrus Martin de Luna.

Sig(*signo*)num Michaelis Violete, qui mandato domini regis hoc scripsit.

1270, febrero 6. Calatayud.

1707

Jaime I, rey de Aragón, concede al concejo de Teruel la custodia de las salinas de Arcos, estableciendo en ellas un guardia que deberá percibir trescientos sueldos anuales por dicha custodia.

AHPT. Perg. 29A. Original. Pergamino.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, damus et concedimus vobis, iudici, iusticia, iuratis et concilio Turolii, totam custodiam salis salinarum nostrarum de Archubus omnium locorum infrascriptorum, videlicet ville et aldearum Turolii, castri et ville de Alfambra et totius baiulie eiusdem, de Alcalano et totius baiulie eiusdem, de Castiel et de Adamuz et omnium aliorum locorum que consueverunt et debent uti et accipere de dicto sale. Ita quod vos ponatis et substituatís et ponere seu substituere possitis illum quem vos volueritis et loco vestri in custodiam dicti salis; et illo custos habeat et percipiat quolibet anno in dicti salinis trescentos solidos iaccensis pro suo officio et labore. Est tamen sciendum quod homines aldearum Turolii debent emere et recipere de dicto sale quolibet anno ad opus sui et ganatorum suorum mille cacia a festo sancti Iohannis Babbiste usque ad festum sancti Martini. Et sic volumus quod vos habeatis, teneatis et possideatis de cetero dictam custodiam salis et dictus substitutus a vobis habeat et percipiat inde dictos trescentos solidos quolibet anno in dictis salinis, ut dictum est, dum tamen bene et fideliter se habeat in custodia dicti salis. Est tamen sciendum quod propter hoc non intelligimus revocare cartam a nobis factam comendatori de Aliaga super facto salis ut in ea continetur.

Datum Calataiubi, VIIIº idus febroarii anno Domini millesimo CCº LXº nono.

1270, febrero 10. Valencia. 1708

Jaime I, rey de Aragón, concede a la aljama de los judíos de Montpellier que se respeten sus fiestas y rezos sin que sean interrumpidas por ningún judío.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 148v.

Publ.: BOFARULL, F. de, "Jaime I el Conquistador y la comunidad judía de Montpellier", *BALB*, V, pg. 490.

Per nos et nostros concedimus vobis, aliame iudeorum nostrorum Montispesulani et vestris imperpetuum, quod aliquis iudeus non audeat de cetero in aliquo vestro festo sollempni dicere seu cantare horas in sinagoga vestra nisi ille vel illi iudei nisi tantum quando ipsas horas dicendas seu cantandas in dictis festis sollempnibus vocati seu electi fuerint ab illis, iudeis qui colligunt elemosinas iudeorum nec aliquis etiam iudeus audeat ministerium vestrum in sinagoga vestra disturbare vel impedire nisi ex facto vestro vel aliame iudeorum Montispesulani. Quicumque autem contra hoc mandatum nostrum in vestra sinagoga de cetero in aliquo vestro festo sollempni horas dicet, iram et indignationem nostram et penam quinquaginta librarum nobis dandas incurret.

Mandantes tenenti locum nostrum Montispesulani et universis etc.

Datum Valencie, IIII ydus februarii anno Domini M° CC° LX° nono.

1270, febrero 11. Calatayud. 1709

Jaime I, rey de Aragón, concede a Andrés de Liñán las cuevas sitas en término de Calatayud.

Archivo Conde de Doña Marina.

Publ.: CONDE DE DOÑA MARINA, "La casa de Liñán", *Linajes de Aragón*, III (1912), pg. 251.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros damus et concedimus per hereditatem propriam, francham et liberam tibi, Andree de Linnano, filio de Andree de Linnano quondam, et tuis, in perpetuum, illas covas qui sunt in terminis de porta Calataiub dicta de Samaynes et medietatem coste que est coram ipsis covis. Ita scilicet quod tu et tui habeatis de cetero ipsas covas et medietatem dicte coste ad faciendam ibi corvallum, in celo scilicet in abissum, ad dandum, vendendum, impignorandum vel aliter alie et alienandum, et ad omnes tuas et tuorum voluntates inde cui et quibus volueritis tu et tui per te francha et libere faciendas, sicut melius dici vel intelligi potest ad tuam et tuorum bonum et sincerum profectum.

Datum Calataiub, tertio idus februarii anni Domini M° CC° LX° IX°.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valentie, comitis Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani.

Testes sunt: Rodericus Diaz de Finoiosa. P. de Valimaynna. Ferrecius de Lizana. R. de Castroaciolo, iustitia Aragonum. S. Martini de Oblitis.

1270, febrero 28. Valencia. 1710

Jaime I, rey de Aragón, permite al abad y monasterio de Poblet que puedan comprar a los hombres de su servicio posesiones, heredades y censales en Lérida, o cualquier villa real, por el mismo precio que a ellos se los vendieron.

AHN. Clero. Poblet, carp. 2.269, núm. 11.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valentie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros volumus et concedimus de gracia speciali vobis, fratri Arnaldo, abbati, et conventui monasterii Populeti, quod cum contigerit vos aliquas hereditates seu posesiones vestras aut redditus vendere hominibus

nostri servicii, pro precio quod ex ipsis habebitis, possitis emere ab hominibus nostris in civitate Ilerde et quibuslibet aliis villis et locis nostris, simul scilicet vel separatim, censualia et hereditates ac possessiones, sine impedimento et contradictione alicuius persone. Quas hereditates et posesiones ac censualia, quas et que pro pretio eorum que vendetis ut [diximus sive emetis] a quibuslibet hominibus nostris, simul vel separatim ut superius continetur, volumus quod habeatis franchas et liberas et ab omni servitute remotas et ad vestras omnimodas voluntates; et nos, ipsas, vobis et dicto conventui laudamus et concedimus de presenti dummodo ipsas ematis ut superius continetur.

Mandantes firmiter scriptoribus nostris Ilerde quod de predictis emptionibus quas facietis, ut dictum est, vobis cartas conficiant licite et secure. Mandantes etiam universis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia firma habeant et observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant modo aliquo vel ratione.

Datum Valencie, II kalendas marcii, anno Domini M° CC° LX° nono.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Raymundus de Monchada. Gaucerandus de Pinos. Guilbertus de Crudiliis. Carrocius, dominus Rebolleti. Ferricius de Lizana.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio qui, mandato domini regis predicti, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1270, marzo 21. Valencia.

1711

Jaime I, rey de Aragón, ordena que los vecinos de Lérida no sean detenidos por deudas salvo excepciones.

AML. Perg. 49.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis vicariis, baiulis, curiis, iusticiis et universis aliis officialibus et subditis nostris,

presentibus et futuris ad quos presentes pervenerint. Salutem et gratiam. Noveritis quod nolumus quod persona alicuius pignoretur vel ratione pignoris capiatur aut detineatur pro debito alieno in terra nostra nisi tamen debitorum principalis aut fideiussor fuerit manifestus, quoniam cum vicinus pro vicino pignoratur sufficit quod res et non persone pro inde pignorentur seu capiantur. Quare mandamus vobis firmiter et districte quatenus, visis presentibus, de cetero non pignoretis, capiatis vel detineatis, nec pignorari vel capi aut detineri ab aliquo vel aliquibus permittatis personam alicuius homines vel mulieris ratione alicuius debiti nisi debitos principalis aut fideiussor manifestus ut superius continetur. Set si quis pignorare habuerit, pignoret res prout debuerunt et non personas. Et hoc aliquatenus non mutetis.

Quicumque autem contra predicta in aliquo venire temptaverit, iram et indignationem nostram et penam centum morabatorum se noverit incursum, dampno illato primitus et plenarie restituto. Et si fuerit talis persona propter quam maiorem penam inde habere debeamus, illud nostro arbitrio et cognitione nichilominus retinemus.

Datum Valencie, XII kalendas aprilis anno Domini M° CC° LX° nono.

1270, marzo 26. Valencia.

1712

Jaime I, rey de Aragón, confirma los términos concedidos a Mosqueruela por el concejo de Teruel.

Mosqueruela. ACT, *perg. s. c.* Copia notarial otorgada por el notario Pedro Domínguez el 26 de enero de 1331.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media 1177-1327*, IV, doc. 86.-

LEDESMA, M° L., *Cartas de población del Reino de Aragón en los siglos medievales*, Zaragoza 1991, doc. 215.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, universis

habitoribus de Mosqueruela, aldea Turolii, et vestris successoribus, imperpetuum, terminos illos qui per iudicem, alcaldes, iuratos et maiordomos, que tunc erant, et septem ordinatores, tunc constitutos de mandato nostro ad ordinandum poblaciones Turolii, assignati fuerunt dicte aldee de Mosqueruela, cum carta facta prima die veneris iunii sub era millesima trecentesima tertia et sigillata sigillo dicti concilii Turolii, prout in ipsa carta plenius continetur; ita videlicet quod vos, habitatores de Mosqueruela predicti, et vestri successores imperpetuum habeatis et possideatis dictos terminos in dicta carta contentos, prout in ipsa plenius et melius continetur.

Mandantes firmiter iudici, alcaldis, iuratis et omnibus aliis officialibus concilii Turolii, presentibus et futuris, quod hanc concessionem et confirmationem nostram firmam habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione.

Datum Valencie, VII^o kalendas aprilis anno Domini millesimo CC^o. LXX^o.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

(1^a col.) Testes sunt: Ferriçius de Liçana. (2^a col.) Garçias Urticii de Azagra. Bertrandus Guillelmi de Entença. (3^a col.) Carrocius, dominus Rebolleti. Guilabertus de Crudiliis.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis predicti, hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1270, marzo 26. Valencia.

1713

Jaime I, rey de Aragón, confirma el estatuto promulgado por el concejo de Teruel sobre la práctica del juego.

RAH. Col. Traggia, XIX, f. 186v.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media 1177-1327*, IV, doc. 85.

Nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, concilio Turolii, imperpetuum, statutum a vobis factum modo super ludo non exercendo ibidem, prout istud fecistis et in ipso statuto plenius continetur. Mandantes firmiter iusticie, iudici et iuratis Turolii, presentibus et futuris, quod dictum statutum firmum habeant et observent et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant modo aliquo vel ratione.

Datum Valencie, VII^o kalendas aprilis anno Domini M^o CC^o LXX^o.

1270, marzo 27. Valencia.

1714

Jaime I, rey de Aragón, concede licencia a Pedro de Salou para vender las alquerias de Ribesalbes, Berita y Truchelles, sitas en el término de Onda.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 234v.

Publ.: GARCÍA EDO, V., *Onda en el siglo XIII*, Onda 1988, doc. 16.

Nos Iacobus etc., concedimus tibi, Petro de Salou, licenciam et plenum posse quod tu et tui possitis vendere, obligare vel alienare, licite et sine impedimento alicuius persone cuicumque vel quibuscumque hominibus servicii nostri, alquareas de Ribesalbes et de Trucelles et de Berita, cum omnibus terminis, iuribus et pertinenciis suis, quas tu habuisti a Rogerio de Monterebeig in extimacione et solutione dotis cum filia sua tempore nupciarum.

Mandantes baiulis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum Valencie, VI^o kalendas aprilis, anno Domini M^o CC^o LXX^o.

1270, mayo 1. Valencia.**1715**

Jaime I, rey de Aragón, confirma al concejo de la villa y aldeas de Teruel la posesión del castillo y villa de Alventosa según la sentencia dada por su juez Alberto de Lavaña contra Juan Jiménez y Blas Jiménez, su hermano y tutor.

AHPT. Perg. 20v. Original.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, probis hominibus et toti concilio ville et aldearum Turolii, sententiam per Albertum de Lavaniam, iudicem nostre curie, in nostra presencia latam pro vobis et contra Iohannem Eximini seu Blasium Eximini, fratrem et curatorem eius, super castro et villa de Alventosa, in quibus ipse Iohannes Eximini et eius curator predictus condempnati sunt, pro ut in carta sentencie predictae plenius continetur. Et quam sententiam, nos cum carta nostra confirmavimus ut in ea carta similiter continetur, ita scilicet quod vos, concilium predictum, et vestri succesoris imperpetuum habeatis et teneatis ac possideatis dictum castrum et villam de Alventosa, cum suis pertinenciis universis, pro ut in dicta sententia vobis adiudicata sunt et in ea plenius et melius continetur.

Mandantes firmiter baiulis, curiis, iusticiis, çavalmedinis, alcaydis, merinis et universis aliis officialibus et subditis nostris, tam presentibus quam futuris, quod predicta firmam habeant et observent ac faciant observari, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, kalendas madii anno Domini M^o CC^o septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

(1^a col.) Testes sunt: Bernardus Guillelmi de Entença. (2^a col.) Gaucerandus de Pinos. Ferrarius de Lizana. (3^a col.) G. de Alcalano. A. de Romanino.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1270, mayo 31. Valencia.**1716**

Jaime I, rey de Aragón, ordena a sus oficiales y recaudadores de tributos del puente de Alcira que no cobren por su tránsito a los hombres, animales y mercancías de la casa del obispo de Valencia.

ACV. Leg. 11:43.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis baiulo et iusticie, pedagariis et leudariis Alyazire, presentibus videlicet et futuris. Salutem et gratiam. Intelleximus quod petitis seu exigitis denarios racione transitus pontis Aliazire et pedagium a clericis, hominibus, azemilis, bestiis sive rebus aliis venerabilis fratris A., Dei gratia episcopi Valentini, pro eo quia transeunt seu portantur per Aliaziram et per pontem illius loci. Unde nos, recognoscentes dictum episcopum, clericos, homines, bestias, azemilas et res suas, alias domus sue esse liberas et immunes ab omni leuda et pedagio, tam in pontibus quam in locis aliis quibuscumque et ab omni exactione, tam racione transitus pontis quam quacumque alia racione, vobis dicimus et mandamus quatenus a predictis clericis, hominibus, azemilis, bestiis sive rebus aliis domus dicti episcopi non petatis vel recipiatis aliquam racionibus antedictis nec peti vel percipi faciatis vel permitatis et hoc aliquatenus non mutetis.

Datum Valencie, II kalendas iunii anno Domini M^o CC^o septuagesimo.

1270, mayo 31. Valencia.**1717**

Jaime I, rey de Aragón, confirma la división hecha entre sus casas, que fueron del rey Lobo y luego donadas a Teresa Gil de Vidaure, y las del obispo de Valencia.

ACV. Perg. 4.654.- *Libro de la Bisbalia*, f. 167-168, núm. 142.

Publ.: TEIXIDOR, *Antigüedades de Valencia*. Valencia 1895, I, pgs. 198-199.- HUICI, A., *Colección diplomática*, núms. 964 y 1335.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nostros confitemur et recognoscimus vobis, venerabili et dilecto fratri Andree, Dei gracia episcopo valentino quod olim, cum fecimus divisionem inter domos nostras que fuerunt regis Lupi -quas quidem domos postea dedimus dompne Teresie et filiis suis ac nostris- et vestras, posuimus ibi terminos, scilicet, quedam foramina que fieri fecimus in pariete domorum comitis Ungarie, ex una parte, et, ex altera, in domibus vestris, quas consuevit tenere archidiaconus Xative et nunc tenet eas sacrista valentinus, prout eciam terminatur dicta divisio per quendam parietem factum inter plateam, que est versus domos nostras, et dictas domos regis Lupi predicti. Recognoscentes, igitur, divisionem predictam per nos factam fuisse, prout superius est expressum et quicquid de predictis terminis est versus domos vestras concedimus et recognoscimus fore plateam domorum vestrarum, quam quidem, per nos et nostros, vobis et vestris successoribus concedimus et iam in dicta divisione meminimus concessisse. Promittentes per nos et nostros eam ratam habere et nunquam in aliquo contravenire.

Datum Valencie pridie kalendas iunii, anno Domini MCC septuagesimo.

1270, junio 1. Valencia.**1718**

Jaime I, rey de Aragón, dicta medidas sobre la organización de las fábricas de la moneda en los territorios de su dominio.

ACA.

Publ.: SALAT, *Las monedas de Cataluña*. II, doc. XIV.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.334.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etc., per nos et nostros damus et concedimus vobis, fidelibus nostris, universis et singulis operariis et monetariis Aragonum et Cathalonie ac eciam regni Valencie, presentibus, videlicet, et futuris, ac eciam perpetuo statuimus quod aliquis magister monete non colligat nec colligere possit aliquem operarium vel monetarium in aliqua moneta nostra, que cudatur in aliquo loco terre, qui non sit de dominacione nostra habitator et vicinus, nisi fuerit de voluntate vestra; dum, tamen, illi vestrum, qui fuerint in dicta moneta sufficient ad operandum et monetandum ipsam monetam sine damno nostro et quod illi operarii et monetarii sint sufficientes ad dictum officium exercendum, ad cognicionem magistri et custodiarum ipsius monete.

Concedimus, eciam, vobis, operariis et monetariis supradictis, quod vos, simul cum magistro monete, possitis constituere quoslibet alcaldos in quocumque loco dominacionis nostre moneta nostra cudatur; qui alcaldi observent et observari faciant inter vos stabilimenta et constituciones vestras et custodiant et observent fideliter et observari faciant ab omnibus ea, que sunt ad legalitatem monete et ad utilitatem et fidelitatem nostram et nostrorum. Item, concedimus vobis, operariis et monetariis predictis, quod in aliquo loco terre nostre, ubi moneta nostra cudatur, non teneamini vos vel alii oficiales seu servientes monete firmare vel facere ius in posse vel sub examine alicuius vicarii, baiuli, curie vel iusticie nostre, pro querimonia alicuius, dum duraverit opus ipsius monete, sed teneamini firmare et facere ius in posse nostro vel magistris et alcaldorum ipsius monete cuilibet de vobis querimoniam proponenti.

Concedimus, insuper, vobis et monetariis antedictis quod si forte magister monete nostre, propter suam rectitudinem, alicui de operariis argentum prohibere voluerit vel computum alicui de monetariis et ille operarius vel monetarius fideiussorem sibi dare voluerit, quod faciet ei ius in posse dictorum alcaldorum monete; et si dictus magister fideiussorem recipere

noluerit aut dari, quod alcaldi predicti compellant et compellere possint dictum magistrum ad recipiendum dictum fideiussorem, nisi dictus magister ostenderit iustam rationem contrariam dictis alcaldis, qua de causa prohibet argentum operario vel computum monetario antedictis. Et postea ille operarius vel monetarius faciat et facere teneatur dicto magistro, ad cognitionem dictorum alcaldorum, iusticie complementum. Et si forte magister monete noluerit vobis de cetero reddere in qualibet hebdomada, videlicet, in die dominica abragium et bratagium, secundum quod in dicta moneta nostra dari hactenus consuevit, dicti alcaldi compellant ipsum magistrum ad hec complendum.

Volumus, eciam, et concedimus vobis quod quilibet magister monete nostre, ubicumque moneta nostra in terra nostra cudatur, teneatur vobis et cuilibet vestrum querelam de ipso proponenti facere iusticie complementum in posse nostro vel alcaldorum nostrorum ipsius monete et non se possit inde racione aliqua excusare. Predicta, autem, omnia et singula a nobis vobis superius concessa promittimus vobis et vestris successoribus, operariis et monetariis Aragonum et Cathalonie ac eciam regni Valencie, per nos et nostros firmiter observare et in aliquo nunquam contravenire. Mandantes firmiter baiulis, iusticiis, curiis necnon et nostris monete ac eciam universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus, videlicet, et futuris, quod predicta omnia et singula habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant modo aliquo vel racione si de nostri confidunt gracia vel amore. Quicumque, autem, contraveniret, iram et indignacionem nostram et penam ducentorum morabatinorum in auro sine aliquo remedio, se noverit incursum.

Datum Valencie, kalendas iunii, anno Domini millesimo ducesimo septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispessulani.

Testes sunt: Guillelmus de Alcalano. Guillelmus de Castronovo. Luppus Guillelmi de Oteyza. Sancius Martini de Oblitis. Petrus de Vilamaya.

Sig(*signo*)num Michaelis Violeta, qui, mandato domini regis, hec scribi fecit, loco, die et anno prefixis.

1270, junio 6. Valencia.

1719

Jaime I, rey de Aragón, dispone sobre la elección de los consejeros del Justicia de Valencia.

Publ.: *Aureum Opus*, Priv. Jaime I núm. 82.-
HUCI, A., *Colección diplomática*, núm. 965.

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispessulani, per nos et nostros volumus et concedimus vobis, iuratis et toti universitati civitatis Valencie, presentibus et futuris, et statuimus imperpetuum, quod iusticia Valencie, quicumque est et fuerit, compellat et distingat consiliarios, qui fuerint electi per vos iuratos predictos, ad iurandum et faciendum sacrum in posse vestro quod fideliter consulant vobis, secundum instrumentum a nobis concessum vobis et universitati predictae. Item, concedimus vobis et statuimus imperpetuum quod ubi forus Valencie non suffecerit, quod vos, iurati et consilarii, consulatis iusticie bona fide et sine enganno, si inde per eum fueritis requisiti, secundum equitatem et sensum naturalem. Et volumus et mandamus ac statuimus quod consilarii predicti teneantur venire coram vobis, qualibet die et qualibet hora, ad requisicionem vestram vel nuncii vestri, ad dandum consilium vobis in eis, in quibus eos necessarios habueritis et eos duxeritis consulendos; quicumque, vero, consiliarius negligens fuerit vel venire noluerit coram vobis, ex quo inde fuerit requisitus, infra spacium temporis, quo palmus candele ardebitur, incedat ac incurrat in penam XII denariorum qualibet die et qualibet vice, quibus requisitus fuerit seu vocatus, nisi ostenderet iustam excusacionem; quam penam volumus et mandamus dari ad abtandum pontes civitatis; pro qua pena vos, iurati predicti, possitis compellere et pignorare consiliarios antedictos per vos vel nuncios vestros. Volumus eciam et mandamus ac statuimus

quod advocati non allegant in causis leges nec decreta nec decretales, nisi tantum forum Valencie, et si fecerint solvant quilibet pro pena decem marchas argenti et priventur officio advocacionis; et si justicia eos audiverit, solvat similiter eandem penam et ab officio expellatur, quam penam ad reparacionem dictorum pontium mandamus dari et similiter applicari.

Datum Valencie, VIII idus iunii, anno Domini M CC LXX.

1270, junio 7.

1720

Jaime I, rey de Aragón, ordena la revisión de heredades concedidas en el reino de Valencia, encargando dicha revisión en el territorio "ultra" el río Júcar a Sancho Jiménez, prior de Santa Cristina y a Gil Jimenez, mientras el precentor de Tarragona, capellán del rey, y Robaldo de Voltorasch revisarán las situadas "citra" dicho río.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 192r.

VII idus iunii anno Domini M CC LXX mandavit dominus rex recognosci omnes hereditates Regni Valencie. Et voluit et mandavit quod Sancius Eximini, prior Sancte Christine, et Egidius Eximini videant et recognoscant hereditates omnes a rivo Xucari ultra et etiam Algezire. Et fuerunt eis traditi libri quos dominus rex iam inde habebat, scilicet libri Aliecire et de Cullera et de Corbera et de alqueriis ipsorum locorum; de quibus libris fuerunt remoci tres quaterni qui erant de Muroveteri et de Almenara. Item, fuerunt eis traditi libri de Xativa et eius alqueriarum. Item, libri de Denia, de Calp, de Cocentayna, de Guadalest, de Alcoy, de Sixona, de Castayla, de Almizra, de Bocayren, de Albaida, de Ontinyen, de Rogat, de Luxen et ipsorum locorum alquerii. Voluit etiam et mandavit quod precentor Terracone, capellanus domini regis, et Robaudus recognoscant hereditates omnes citra Xucarum. Et fuerunt eis traditi libri de Liria, Segorb, de Onda, de Peniscola et ipsorum locorum alqueriis, et tres quaterni supradicti de Murvedre et de Almenara superius nominati.

Remembranza que aquels qui an comprat deven mostrar a aquells quil rey a enviat veedors en lo regne les cartes de la compra; e deven mostrar les cartes que avien aquels de qui compraren, de donacio de aquelles heretats del senyor rey. Item, aquels qui no han comprat, deven mostrar les cartes de donacio que han del senyor rey.

E es a saber, que la muyler d'en Bernat Sicart, de Xativa, ten tres llibres de la particio de Xativa e de les seues alqueries.

1270, junio 12. Valencia.

1721

Jaime I, rey de Aragón, permite formar comunidad en Lérida contra los malhechores.

AML. Dip. 51.

Publ.: GRAS, R., *La Paheria de Lérida*, pg. 51.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 966.

Noverint universi quod nos Iacobus, etc., per nos et nostros concedimus et indulgemus vobis, universis et singulis civibus civitatis nostre Ilerde, castra vel turres aut alia loca extra dictam civitatem habentibus, tam presentibus, scilicet, quam futuris, quod possitis vos ad invicem adiuvere et facere inter vos impredimenta et conveniencias quaslibet super deffendendis et ulciscendis maleficiis, que vobis vel hominibus vestris fient a quibuslibet personis, et eligere singulis annis duos quoslibet probos viros, qui sint caput in predictis, salva tamen fidelitate nostra, ita, scilicet, quod si aliquis vel aliqui richi homines, milites vel quelibet alie persone extranei a civitate Ilerde vobis vel alicui vestrum in aliquo castro, villa, turre vel loco vestris aut hominibus vestris vel rebus suis vel vestris malum aliquod vel dampnum fecerint et ipsi citati legitime per vicarium nostrum et per duos probos homines predictos, qui pro tempore a vobis electi fuerint, noluerint vobis vel hominibus vestris in posse vicarii nostri facere emendam vel complementum iuris de dampnis et maleficiis vobis vel hominibus vestris ab eis factis, vos simul cum vicario nostro, si voluerit interesse, et, si interesse

noluerit, per vos ipsos auctoritate vestra propria cum hominibus et amicis ac valituris vestris possitis illis malefactoribus et rebus suis malum facere, donec de maleficio et dampno datis vobis fuerit plenarie satisfactum; de quo vos non possimus nos vel nostri impetere seu demandare nec contra vos vel res vestras penam aliquam imponere nec petitionem aliquam facere vel demandam.

Mandantes firmiter vicariis, baiulis, curiis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod in predictis donent vobis consilium et iuvamen, quancumque et quocienscumque a vobis et vestris successoribus vel a predictis duobus probis hominibus, qui a vobis et vestris electi fuerint, ut dictum est, fuerint requisiti, et predicta omnia firma habeant et observent ac faciant observari, ut superius continetur, et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, pridie idus iunii, anno Domini millesimo CC. septuagesimo.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Raimundus, vicecomes Cardone. Guillelmus de Castronovo. Huguetus de Angularia. Guillelmus de Castro Andino. Guillelmus de Alcalano.

Sig(*signo*)num Simonis de Sancto Felicio, qui, mandato domini regis predicti, hoc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1270, junio 25. Valencia.

1722

Jaime I, rey de Aragón, manda a los hombres de Llivia y su parroquia que Bernarda de Llivia, viuda de Ponz Guillem de Villafranca, y su hijo Bernardo Guillem puedan probar ante el juez de Cerdaña y Conflent su derecho a moler trigo en el molino de su marido y no en otro.

A.M. Ll. Perg. 21.

Publ.: MARTI SANJAUME, J., *Dietari de Puigcerdá*, doc. 49. Consta en traslado de 26 de abril de 1320.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fidelibus suis universis hominibus de Livia et totius parrochie eiusdem. Salutem et gratiam. Dicimus et mandamus vobis firmiter quatenus Bernarda de Livia, uxor quondam Pontii Guilelmi de Villafranca, et Bernardus Guilelmi, filius eius, probare potuerint in posse iudicis nostri Ceritanie et Confluentis, quod consuevistis molere bladum vestrum tempore dicti Pontii Guilelmi, quondam, in molendinis suis que habent ibidem, vos de cetero vestrum bladum moleri faciatis in dictis molendinis et non alibi. Hoc autem ratione aliqua non mutetis; alias sciatis quod mandamus eisdem quod vos inde compellant.

Datum Valencie, VIIº kalendas iulii anno Domini millesimo CC.º LXXº.

1270, junio 28. Valencia.

1723

Jaime I, rey de Aragón, confirma la sentencia dictada por Martín de Marcilla, Juan Sánchez Muñoz y Simón de Tortajada en el pleito que los vecinos de Mosqueruela y los de Valdelinares tenían por cuestiones de términos.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 196v.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media 1177-1327*, IV, doc. 88.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus sententiam latam per Martinum de Manzela et Iohannem Sancii Muynos et Simonem de Tortaiada, auctoritate et nomine concilii Turolii, inter homines de Mosqueroela et homines Valle de Linares, aldeis Turolii, super quibusdam terminis de quibus contendebant, prout in ipsa sententia continetur. Mandantes et cetera.

Datum Valencie, IIIIº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXXº.

1270, junio 28. Valencia. 1724

Jaime I, rey de Aragón, confirma la sentencia dictada por Domingo de Teruel y Juan de Escriche en el pleito que los vecinos de Camarena y los de Valacloche tenían por cuestiones de términos.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 196v.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media 1177-1327*, IV, doc. 89.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus sententiam latam per magistrum Dominicum de Turolio et Iohannem de Scrig inter homines de Camarena, aldea Turolii, ex una parte, et homines castri de Valacroig, quod est Petri de Adurio, vel ipsum P. de Adurio, ex altera, super quibusdam terminis de quibus contendebant, prout in ipsa sententia plenius continetur. Mandantes et cetera.

Datum Valencie, IIIIº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXXº.

1270, junio 28. Valencia. 1725

Jaime I, rey de Aragón, confirma la sentencia dictada por Miguel de Pedro Menor, Juan de Escriche y Domingo Navarrete en el pleito que los vecinos de Teruel y don Fortún Aznárez de Escorón tenían por los términos situados entre Rubielos y Nogueruelas.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 197r.

Publ.: GARGALLO, A., *El concejo de Teruel en la Edad Media 1177-1327*, IV, doc. 90.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus sententiam latam per Michaelem de Petro Minore et Iohannem de Scrich et Dominicum Navarret inter nobilem virum Fortunium Aznarez de Scoron et filios suos, ex una parte, et homines de Turolio, ex altera, super terminis de Nugueruelas, aldea Turolii, et de Ruviolos, nunc similiter aldea Turolii, super quibus

dicti homines contendebant, prout in ipsa sententia plenius continetur. Mandantes et cetera.

Datum Valencie, IIIIº kalendas iulii anno Domini Mº CCº LXXº.

1270, julio, 1. Valencia. 1726

Jaime I, rey de Aragón, concede a Gonzalo Rodríguez Girón, comendador de Montalbán, y a todos sus sucesores el derecho de mone-daje en Montalbán y sus aldeas.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 198r.- AHN. OO. MM. Uclés, carp. 207, núm. 45. Copia en papel, autorizada por Don Francisco Javier de Garma y Durán, de 1757.

Reg.: GUTIÉRREZ DEL ARROYO, *Privilegios*, núm. 458.-

MARTÍNEZ ORTIZ, *Referencias a Teruel*, núm. 294.

Cit.: MIRET I SANS, *Itinerari*, pg. 439.-

FERNÁNDEZ ARROYO, *Fuero de Montalbán*, doc. 168.

Publ.: SAINZ DE LA MAZA, R., *La Orden de Santiago en la Corona de Aragón*, Zaragoza 1980, doc. 56.

Per nos et nostros damus et concedimus vobis, fratri Gondiçalvo Roderici Giron, comendatori Montisalbani, quod vos de cetero et successores vestri, comendatores Montisalbani, habeatis, colligatis et recipiatis et colligi ac recipi faciatis imperpetuum totum monedaticum Montisalbani et omnium aldearum Montisalbani eo tempore quo nos faciemus colligi et recipi monedaticum in Aragone. Ita quod vos et omnes successores vestri imperpetuum habeatis et recipiatis dictum monedaticum ville et aldearum Montisalbani ad vestras omnimodas voluntates de dono nostro et gratia speciali.

Mandantes universis et singulis officialibus nostris, ad quos pertinent, quod hanc donationem et concessionem nostram firmam habeant et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione sive causa.

Datum Valentie, kalendis iulii, anno Domini Mº CCº LXXº.

1270, julio 7. Valencia. 1727

Jaime I, rey de Aragón, exime a García Pérez de Lóriz, de la Orden de Santiago, del pago de pecha, cena, hueste, ejército, cabalgada y cualquier otro impuesto real o vecinal, en ocho jovadas de tierra que posee en el reino de Valencia, en las alquerías de Sueca y Cotes.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 199r.- AHN. OO. MM. Uclés, carp. 208, vol. 1, núm. 2. Copia en papel, autorizada por Don Francisco Javier de Garma y Durán, de 1757.

Reg.: GUTIÉRREZ DEL ARROYO, *Privilegios*, núm. 459.

Cit.: BURNS, *The Crusader*, 178 y 455.

Publ.: SAINZ DE LA MAZA, R., *La Orden de Santiago en la Corona de Aragón*, Zaragoza 1980, doc. 57.

Per nos et nostros enfranquimus et francos facimus vobis, fratri Garciae Petri de Loriz, de ordine militie Sancti Iacobi, et vestris, imperpetuum, illas octo iovatas terre quas habetis in regno Valentie ultra Xuqarum, in termino de Sumacarcel, et in alqueria de Zueca et de Cotas, ita quod vos et vestri habeatis imperpetuum dictas octo iovatas terre franchas et liberas ab omni peyta, cena, oste, exercitu, cavalcata et ab omni regali et vicinali servicio et exactione.

Mandantes baiulis, iusticiis, iuratis et universis aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod hanc concessionem nostram firmam habeant et observent et contra ipsam non veniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione.

Datum Valencie, nonas iulii, anno Domini M° CC° LXX°.

1270, julio 12. Valencia. 1728

Jaime I, rey de Aragón, concede a los jurados y hombres probos de la ciudad de Valencia que puedan cobrar un óbolo durante tres años por cualquier bestia cargada que entre o salga de la ciudad de Valencia, a excepción de las de los hombres del lugar de San Vicente y del

obispo y canónigos de Valencia, los cuales sirvan para reparar o reconstruir dos puentes, el de la puerta de Serranos y el de la puerta de los hombres de Lérida.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 226v.

Publ.: BURNS, R.I., *El Reino de Valencia en el siglo XIII*, II, doc. XII.

Per nos et nostros concedimus vobis Ferrario Matosis, Guillelmo Raimundi de Turtusa (*sic*), Iacobo Tolosani et Simoni de Monte Bruno, iuratis civitatis Valencie, et aliis probis hominibus et toti universitati eiusdem civitatis, quod a proximo preterito festo beate Margarite usque ad tres annos primos venturos et continue completos possitis accipere, colligere et levare unum obolum tantum in die a qualibet bestia honerata, cum albarda et sine albarda, que intrent in civitatem Valencie vel suburbium eiusdem civitatis, vel exeat de eadem vel de suburbio predicto. Quosquidem obolos mittatis et expediatis et mittere ac ponere teneamini in faciendis et reficiendis ac tenendis condirectis illis duobus pontibus qui sunt in civitate Valencie, quorum unus est apud ianuam Serranorum et alius apud ianuam hominum Ilerde. Concedentes vobis et aliis iuratis qui pro tempore fuerint in civitate Valencie et probis hominibus civitatis Valencie, quod dictos obolos possitis accipere [et] levare sicut predictum est, et compellere et pignorarare omnes exeuntes de predicta civitate et redeuntes in eadem, ducentes bestias honeratas, qui vobis vel hominibus vestris colligentibus dictos obolos dare contradixerint vel solvere obolos antedictos. Intelligimus siquidem volumus et mandamus quod in dicta exhaccione sive solucione ten[e]antur solvere omnes bestie honorate hominum et laboratorum, magnatum et militum et omnium religiosorum, tam extraneorum quam privatorum, semel in die ut superius continetur, exceptis bestiis hominum locorum Beati Vincencii et venerabilis episcopi et capituli ecclesie Valencie et etiam bestiis si quos aliquis habuerit proprias et miserit eas cum blado suo proprio ad molendinorum ad molendum, et exceptis etiam bestiis quas aliquis miserit pro paleis vel pro vino ad opus sui. De bestiis autem molinariorum volumus predictos obulos extorqueri.

Datum Valencie, IIII idus iulii anno Domini M CC LXX.

1270, julio 22. Valencia.**1729**

Jaime I, rey de Aragón, dona al judío Naci Azday un solar sito en Lérida.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 202v.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 905.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.336.

Per nos et nostros, de speciali gracia, damus et concedimus tibi, Nazi Azday, iudeo habitatori Ilerde et tuis imperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, illud patuum, quod est in cuiraça iudeorum Ilerde, intus turrem de Pinel, quod patuum Vives Delimus, iudeus quondam, dedit aliame iudeorum Ilerde et predicta aliama ipsum dedit postea Beneto Avinceist, iudeo, quondam; quod patuum volumus quod habeatis de cetero tu et tui totum integre et sine aliqua diminucione, prout dictus Benetus ipsum habebat et possidebat, ad faciendum ibi domos ad opus statice tue et tuorum successorum, cum introitibus, exitibus, affrontacionibus et suis pertinenciis universis a celo in abissum, ad habendum, tenendum et possidendum et ad omnes tuas tuorumque voluntates cui et quibuslibet volueritis libere perpetuo faciendas, sicut melius dici vel intelligi potest, ad tuum et tuorum bonum et sincerum intellectum. Mandantes, etc.

Datum Valencie, XI kalendas augusti, anno Domini M CC LXX.

1270, julio 28. Valencia.**1730**

Jaime I, rey de Aragón, nombra juez de los judíos de Lérida a Naci Azday.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 202r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 906.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.337.

Quod nos Iacobus, etc., volumus et concedimus tibi, Naci Azday, iudeo Ilerde, quod tu sis rab super iudeis Ilerde in mandatis legis veteris et sis iudex aliame iudeorum Ilerde et iudices ac determines causam et causas, quas unus iudeus habebit seu movebit contra alium, secundum azunam iudeorum, et habeas de cetero tecum duos iudeos de melioribus et de sapiencioribus dicte aliame, quos tu duxeris eligendos, ad dandum tibi consilium bonum et legale in causis et aliis, que inter iudeos dicte aliame sentenciare habueris seu aliter expedire, et ipsi teneantur venire ad te ad dandum consilium bonum et legale super predictis, quodcumque et quocienscumque a te inde fuerint requisiti et non se valeant inde modo aliquo excusare, dum, tamen, sint in Ilerda et non sint infirmi, nisi iuxtam habuerint excusacionem; quod qui fecerit, peytet nobis pro pena X morabatinos, etc.

Datum Valencie, V kalendas augusti, anno Domini M CC LXX.

[1270], agosto 1. Valencia.**1731**

Jaime I, rey de Aragón, reconoce que Jahudá de Cavallería, su baile de Zaragoza, le ha devuelto cinco cartas de pergamino selladas con el sello mayor y veintiuna en papel selladas con el sello menor, todas en blanco, que le había entregado el año anterior cuando pensaba viajar a Ultramar.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 203r.

Recognoscimus et confitemur vobis, Iahudano de la Cavalería, baiulo nostro Cesarauguste, quod reddidistis nobis nec in reallo Valencie illas quinque cartas albas pergameni, sigillo maiori cereo nostro sigillatas, quas in Barchinona vobis tradideramus in anno proximo preterito quando ad partes ultramarinas credebamus transire; et reddidistis nobis, similiter, viginti et unam literam de illis triginta litteris albis papiri, sigilli nostri parvi sigillatas in dorso (...).

Datum Valencie, kalendas augusti anno eodem [1270].

1270, agosto 9. Alcira. 1732

Jaime I, rey de Aragón, confirma el decreto del veguer de Barcelona sobre usuras de los judíos.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 203r.

Publ.: BOFARULL, "Jaime I y los judíos", *I CHCA*, II, pg. 906.-

HUICI, A., *Colección diplomática*, núm. 1.338.

Per nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus vobis, universis et singulis iudeis et omnibus aliis spectantibus ad collectam seu questiam iudeorum Barchinone, absolucionem et diffinicionem, quam fidelis noster Guillelmus Durforti, vicarius Barchinone, vobis fecit super facto usurarum cum instrumento publico, ut in ipso instrumento plenius continetur. Promittentes vobis quod contra predictam absolucionem vel diffinicionem non veniemus nec aliquem venire permitemus aliqua racione vel causa, immo ipsam observabimus et observari ab omnibus inviolabiliter faciemus, ut in prefato instrumento, quod a dicto G. Durforti habetis, melius et plenius continetur. Retinemus, tamen, nobis quod si forte aliquis conquestus nobis fuerit a vobis super predictis, quod vos teneamini intercedere et facere ei ius in posse nostro, secundum statutum nostrum. Mandantes vicariis, baiulis, etc.

Datum Aliacire, V idus augusti, anno Domini M CC septuagessimo.

1270, agosto 12. Valencia. 1733

Jaime I, rey de Aragón, concede a los pobladores de Guadasuar, alquería de Alcira, tres jovadas de tierra con las mismas obligaciones que los pobladores de ésta última.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 204r.

Publ.: GUINOT, E., *Cartes de poblament*, núm. 144.

Damus et concedimus vobis, Petro Martini de Olit, Eximino Navarro, P. Laraga, P. Cocalon, Martino de Tudela, Liete, uxori quondam Iohannis de Albalat, Berengario Vales, F. de Vals, Dominico Martini d'Olit, Paschasio de la Raga, Berengario de Pax, Dominico del Puyo, Iohanni Petri d'Olit, Guillermo Stephani de Almenar, Gomicio de Turolio, Tode uxori quondam Eximini de Olit, Stephanie nepoti quondam Ferrarii d'Olit, Martino Martini de Olit, Iohanni de Tafaylla, Domenge d'Olit, Garssie Sancii de Val de Enzebro, Guillelmo de Viacamps, Menge Sancii filie quondam Enneci Navarro, Laurencio Navarro, Aznario de la Raga, Iohanni de Galin Sanz, Marie uxori quondam Lupi de Oteyça, Stephano de Calataiub, Dominico de la Raga, Egidio d'Olit, Marie uxori quondam F. d'Olit, Petro Gerona, Iohanni de Olit, Marie vidue Garcie Baren, Garcie d'Olit, Dominico Petri d'Olit, Stephanie de Signa, Sancie Vela et Dominico Gascon, habitatoribus de Guadassuar, alqueria Aliazire, et vestris imperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam unicuique vestrum tres iovatas terre super cequiam novam Aliazire, cum terra illa quam iam habetis ibi tam subtus dictam cequiam novam quam supra. Ita tamen quod inter illam terram quam iam modo ibi habetis et cum ista quam nunc vobis damus, habeatis unusquisque vestrum dictas tres iovatas terre; quam quidem terram sive iovatas terre volumus quod habeatis vos et vestri de cetero cum introitibus, exitibus, affrontationibus et suis pertinentiis universis a celo in abissum, ad dandum, vendendum, impignorandum vel aliter alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates libere perpetuo faciendas, exceptis militibus, clericis, sanctis et personis religiosis. Est tamen sciendum quod pro omnibus iovatis predictis debetis servire nobis et nostris, vos et vestri imperpetuum, sicut alii homines Aliazire nobis serviunt et servire tenentur pro hereditatibus suis quas habent in termino Aliazire.

Hanc autem donationem facimus vobis in hoc modo quod de iovatis sive terra, quas vel quam nunc vobis damus, non possitis aliquid vendere

hinc ad decem annos nec aliter alienare, et quod in dicta alqueria faciatis residentiam personalem.

Datum Valentie, pridie idus augusti anno Domini M^o CC^o septuagesimo.

1270, agosto 21. Valencia.

1734

Jaime I, rey de Aragón, concede a doña Berenguela Alfonso y a su descendencia los castillos y villas de Orçeta, Serra, Mola, Finestrat y Torres, sitas en el Reino de Valencia 'ultra Xuquer'.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 205v-206r.

Publ.: SOLER Y PALET, "Un aspecte de la vida privada de Jaume I", *ICHCA*, II, pg. 562. Incompleto.

Per nos et nostros cum hac presenti carta damus et concedimus vobis, karissime et dilecte nostre dompne Berengarie Alfonsi et filio seu filiis vestris masculis quos a nobis tenebitis, imperpetuum, per franchum et liberum alodium, castra et villas de Orçeta et de Serra et de Mola et de Finestrat et de Torres, sita in Regno Valencie ultra rivum Xuquari, cum alqueriis et terminis ac affrontacionibus suis omnibus et cum introitibus et exitibus et melioramentis et cum hominibus et mulieribus sarracenis vel cuiuslibet alterius legis ibi habitantibus et habitaturis, et cum montibus et vallibus ac nemoribus et terris cultis et incultis, heremis ac populatis, tam de regadivo quam de siccano, et cum pratis, pascuis, herbatico, piscacionibus, venacionibus ac vedatis et molendinis, furnis, aquis et aqueductibus, cum lezdis seu pedagiis ac peita de mola sicut consuetum est dari, et cum aliis redditibus, exitibus, proventibus, tributis et censibus, peytis sive questis et cenis, iusticiis seu caloniis, exercitibus et cavalcatis ac redempcionibus eorundem et cum alfardis, çofris, almagramis, bisanciis et monedatico aliisque iuribus et exaccionibus universis et dominio seu iurisdiccione ac omnibus et singulis que quidem nos ibidem percipere et habere debemus qualibet racione, iure, modo vel causa, et sicut Tevicinus et filius eius ac alii sarraceni, domini dictorum locorum, ea melius et plenius

habuerunt, tenuerunt et possiderunt. Que omnia, ut predictum est, damus vobis et vestris sub tali scilicet condicione, modo et pacto quod ea omnia et singula habeatis, teneatis, possideatis et expletetis vos, dompna Berengaria supra dicta, potenter, integriter et in pace, sine contradiccione alicuius persone, toto tempore vite vestre.

Et si filius seu filii masculi ex nobis et vobis procreati et geniti vobis supervixerint, predicta omnia et singula que vobis damus ad ipsum filium seu filios masculos quos de nobis habetis post vestrum obitum revertantur eaque idem filius seu filii nostri et vestri, unus post alium successive, ad suas habeant imperpetuum omnimodas voluntates. Set si filius masculus vobis non supervixerit, vel idem filius seu filii nostri et vestri masculi sine filiis vel filio legitimis masculis decesserint, predicta omnia et singula que vobis damus, ad nos si vixerimus vel illi qui post nos rex fuerit Aragonum et Valencie revertantur. Et sic, cum hac eadem carta investimus vos de predictis omnibus et singulis et vos in corporalem possessionem ipsorum mittimus ad habendum scilicet tenendum, possidendum et expletandum franchum et libere ut superius continetur.

Promittentes vobis in bona fide quod predictam donacionem et omnia et singula supradicta firmam et firma habeamus et observemus, ut superius continetur, et quod contra ipsam vel sipsa in aliquo non veniemus nec aliquem venire permittemus aliquo modo vel racione.

Datum Valencie, XII^o kalendas septembris anno Domini M^o CC^o septuagesimo.

1270, agosto 23. Valencia.

1735

Jaime I, rey de Aragón, concede a Abrahim Aben Halaf licencia para comprar de Bernardo Maçot y sus socios una nave y viajar donde quiera, así como tener socios en Bugía y Túnez.

ACA. Cancillería. Registro 16, f. 206r-v.

Damus et concedimus licenciam et plenum posse tibi, Abraham Aben Halaf, sarraceno, emendi totam navem Bernardi Macoth et sociorum suorum vel partem seu partes ipsius navis. Dantes eciam et concedentes licenciam dictis Bernardo Maçoth et sociis suis vendendi tibi totam dictam navem vel partem seu partes ipsius navis; et vendicionem seu vendiciones, quam vel quas, ipsi tibi facient de predicta navi vel de parte seu de partibus ipsius laudamus, concedimus et confirmamus de presenti. Concedimus eciam tibi Abraham predicto quod cum dicta navi possis navigare et facere viatica ad quascumque partes volueris, cum mercibus et aliis rebus tuis et illorum qui tecum fuerint in dicta navi. Et liceat tibi socios christianos et sarracenos habere de Tunicio et de Bugia, vel de aliis quibuslibet locis, ac eciam servientes.

Recipientes insuper te, Abrafim predictum, et omnes socios tuos et servientes ac alios euntes in dicta navi, et eciam totam dictam navem cum marinariis et omnibus aliis pertinentibus ad dictam navem et cum mercibus et omnibus aliis rebus vestris et illorum qui fuerint in dicta navi, sub nostra proteccionem, commenda et guidacio speciali; et in portu vel portibus dominacionis nostre applicando, et eciam in eundo, stando et redeundo per omnia loca regnorum et iurisdiccione nostre, per terram videlicet mare, stagnum et quamlibet aquam dulcem salve pariter et secure. Ita quod [n]ullus de nostri gracia confidens audeat te Abraham predictum vel dictos socios nec servientes tuos nec marinarios vel alios qui fuerint in dicta navi seu aliquorum ipsorum nec eciam dictam navem vel merces aut res alias que fuerint in eadem capere, detinere, marcare, pignorare, offendere vel gravare in aliquo loco iurisdiccione nostre culpa, crimine vel debito alieno, nisi tu vel ipsi principales fuisti debitores vel pro aliis constituti, nec eciam in hiis casibus nisi prius in te vel ipsis fatiga inventa fuit de directo. Mandantes etc.